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ÚVOD

V souvislosti s demokratizací a jejím vlivem na vznik konfliktů či válek překypuje soudobá

teoretická literatura řadou různých vysvětlení, vycházejících z řady teoretických přístupů [srv.

např. Mousseau 2001, Herge 2001] a pohybujících se na různých hladinách analýzy [srv.

Reilly 2000-2001 a Gleditsch 2003]. Chceme-li však zkoumat určitý specifický region,

zjistíme, že se sice samozřejmě i na tyto státy vztahují různá teoretická zobecnění, která však

v žádném z případů nevycházejí z analýzy, která by uchopovala všechny země daného

regionu, při současném zaměření se analýzy pouze na tento region. Jinými slovy absentuje

regionální analýza, která by zahrnovala všechny státy zvoleného regionu. Autoři se zpravidla

zaměřují buď jen na několik případů [např. Bova 1999], anebo naopak analýzu rozšiřují tak,

že zahrnuje mnoho regionů a/nebo řadu období – typicky již od osmnáctého století [např.

Mansfield a Snyder 2005a].

Analýza „středního dosahu“, pojednávající souhrnně jeden region ve vymezeném časovém

úseku – v tomto případě států Evropy, u nichž k demokratizaci došlo v poslední čtvrtině

dvacátého století - tak v literatuře dosud absentuje. Lze přitom tvrdit, že tato skupina je

natolik homogenní, aby se kvalitativně odlišovala od jiných (ať již historicky či geograficky)

a zároveň natolik heterogenní, aby o ní bylo lze vyvozovat závěry na základě výsledků

jednotlivých případových studií, provedených pouze v některých ze sledovaných zemí.

Cílem práce je proto přispět k debatě o (ne)náchylnosti demokratizujících se států k válce

právě na základě studia konkrétního regionu v konkrétním období. Kolaterálním cílem pak je

samotná aplikace metody mlhavé množiny na zvolenou oblast. Přestože se jedná o v poslední

době vcelku progresivně se prosazující metodu ve společenskovědním výzkumu, aplikačních

prací je v této oblasti stále poskrovnu. Jako příklad lze uvést zejména článek Metelitsové

[Metelits 2009], jež se zabývá konflikty a povstaleckým násilím a má tak určitým způsobem

blízko i k obsahu této práce
1
.

1
Jako další zajímavé příklady aplikace fuzzy set metodologie za období posledních cca tří let lze zmínit články

Greckhamera [Greckhamer 2011] a Pinfariho [Pinfari 2011].
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1. VYMEZENÍ PROBLÉMU

Ačkoliv její kořeny sahají až do osmnáctého století, v devadesátých letech se stala na poli

mezinárodních vztahů značně populární teorie tzv. demokratického míru. [Drulák 2003; 72-

88] I když byla postupně „zmírňována“ – od rezolutního tvrzení, že demokratické státy mezi

sebou neválčí, k opatrnějšímu „válka mezi demokratickými státy je méně pravděpodobná“ –

přesto je tato teorie stále velmi často používána a citována [Szayna a kol. 2001; 147 – 148].

Za pravděpodobně nejzávažnější modifikaci této propozice lze přitom považovat námitku

Mansfielda a Snydera, totiž že teorii demokratického míru lze aplikovat pouze na státy, které

jsou již zralými demokraciemi [Mansfield, Snyder 2005a].

Mansfield a Snyder namísto toho přicházejí s tezí přechodu k demokracii
2
. Podle této teze

jsou státy mnohem náchylnější k válce, pokud právě prošly změnou režimu. Za klíčové přitom

autoři považují období deseti let od změny režimu. Jinými slovy, demokratizující se státy jsou

podle autorů významně více náchylné k válce, ve srovnání jak s vyspělými demokraciemi, tak

i se stabilními autokraciemi [ibid.]. Je to právě situace společenské změny, slabosti institucí a

mnoha ohrožených zájmů, která vede k převaze krátkodobých zájmů a hazardních politik, jež

následně vedou k válce [ibid., 16].

Kvantitativní analýza Mansfielda a Snydera je založena na datech z období mezi 1811 a 1980

[2005a], resp. 1816 až 1992 [2005b]. Na námitku kritiků, že nedávná historie přechodů

k demokracii nabízí pouze nepatrný počet příkladů, skutečně podporujících jejich

demokratizační tezi, autoři odpovídají zamítavě. Nadále poukazují na platnost své teze, a to i

při zahrnutí dat až do roku 1997. [2009; 382] Ačkoli tedy autoři tvrdí, že statistické výsledky

se příliš neměnily v závislosti na různých kalkulovaných obdobích, přesto například

samostatný propočet pro období (pouze) po druhé světové válce v jejich práci absentuje.

Tuto generalizaci nicméně nelze považovat za příliš šťastnou. Právě uvedený konec dat v roce

1980, resp. 1997 nedovoluje autorům plně reflektovat obrovskou vlnu změn režimů a

demokratizace, ke které došlo v Evropě na konci osmdesátých let a počátku let devadesátých.

Vývoj v bývalé Jugoslávii by tak sice více méně odpovídal tezi Mansifelda a Snydera,

nicméně mírový vývoj v jiných zemích Evropy této tezi spíše odporuje.

Vzhledem k tomu, že vývoj v Evropě v poslední čtvrtině dvacátého století demokratizační tezi

Mansfielda a Snydera zcela neodpovídá, lze se tázat, co způsobilo, že společně

2
Autoři uvažují i obrácený postup, tedy přechod směrem od demokracie, avšak tomuto druhému zmíněnému

nevěnují příliš pozornosti. V textu tento postup ospravedlňují tím, že jej lze považovat za nezdařilou

demokratizaci, a tedy její převrácení se opačným směrem. [Mansfield, Snyder 2005a; 23]
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s demokratizací k válce v celé řadě případů nedošlo. Hledání možné odpovědi na tuto

výzkumnou otázku pak představuje hlavní cíl předkládané práce.

1. 1 Teoretická východiska – volba proměnných

Za patrně nejadekvátnější teoretické východisko pro tuto práci lze považovat (neo)liberální

přístup. Jednak je z definice více orientován na vysvětlování míru (což je předmětem této

práce) než některé jiné přístupy, jednak poskytuje interpretační rámec na více úrovních – jak

na nadnárodní (např. integrace státu do mezinárodního společenství), tak na národní úrovni

(instituce uvnitř státu). Ostatně často právě „povaha domácích institucí […] určuje, kteří

z různých sociálních aktérů získávají vliv na stát“, včetně implikací pro (i)racionální chování

státu jako takového. [Moravcsik 1997 in Karlas 2004; 15]

Spíše než z konkrétní teorie, vychází tato práce však v prvé řadě z návrhů Mansfielda a

Snydera [2005a; 2005b; 2009]. Zvláštní pozornost je zde přitom věnována instituci tzv.

zlatého padáku [viz např. Mansfield, Snyder 2005a; 24-25]. Autory dlouhodobě

prosazovaným klíčovým vysvětlením (byť později taktéž dále rozšiřovaným o další faktory)

mírové demokratizace je otázka, zda staré elity dostaly „zlatý padák“, tj. byly odstraněny

nenásilným způsobem, po kterém jim nehrozila perzekuce, ani ztráta majetku. Tato teze se

ostatně v teoretické literatuře k demokratizaci velmi dobře ujala a stala se z ní jedna

z důležitých vysvětlujících proměnných [viz např. Skalnik Leff 1997; Hill 2006; Bova 1991]

Dílčím cílem v této práci je proto testovat na souboru evropských zemí, které se

demokratizovaly v poslední čtvrtině dvacátého století, hypotézu, zda „zlatý padák“

představoval dostačující podmínku pro to, aby v demokratizující se zemi k válce nedošlo.

Jak ostatně nakonec uznávají i Mansfield a Snyder [2009], řada zemí se v průběhu posledních

dvou dekád demokratizovala mírově. Zmíněná dvojice autorů pak hledá pro daný jev

vysvětlení převážně na sub-státní rovině, když uvádějí jako hlavní vysvětlující faktory (kromě

již zmíněného „zlatého padáku“): „příznivé domácí podmínky, včetně relativně vyspělé

ekonomiky nebo relativně silných institucí na počátku tranzice“
3
[ibid. 383]. Jsou to pak právě

slabé instituce, na něž autoři kladou největší důraz při vysvětlování agresivní zahraniční

politiky a vzniku války. [ibid.]

Další hypotéza se pak týká způsobu vlivu těchto dvou proměnných, tj. zda tyto tvoří

dostatečnou podmínku při vysvětlování ne-vzniku války. Obě proměnné jsou

3
Podtržení přidáno.
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konceptualizovány na dílčí ukazatele dále v této práci, v pasáži věnované definicím

proměnných a členství v mlhavých množinách (viz kapitola 3).

Nutno podotknout, že zvolená metodologie (viz dále) nesleduje finální výběr jedné proměnné,


[…]


nezbytnou a vzhledem k výsledku ji lze považovat za irelevantní. Naopak ekonomická

provázanost a dále i relativně rovnoměrná distribuce příjmů ve společnosti, představují

důležitou součást některých kombinací podmínek, které k absenci války po demokratizaci

vedly.

Stejně tak i zjištění, že oslabení moci exekutivy bylo dostatečnou, avšak nikoliv nezbytnou

podmínkou pro absenci války, znamená, že k témuž výsledku vedly i jiné podmínky,

respektive jejich konstelace. Tato myšlenka ekvifinality je ostatně integrální součástí logiky

QCA, a proto bylo následně s pomocí fsQCA vygenerováno pět různých kombinací

podmínek, tzv. receptů:

Patrně nejzajímavějším je recept
57

, který kombinuje rovnoměrnou distribuci příjmů ve

společnosti, začlenění země do globální ekonomiky a oslabení moci exekutivy. Tento recept

57

Recept č. 4 viz výše.
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při vysoké konzistenci dobře vysvětluje téměř 50 % případů a „fungoval“ i v etnicky

nehomogenních zemích, kde staré elity zlatý padák nedostaly.

Další možnou cestu
58

k tomu, aby s demokratizací nedošlo k válce, představuje kombinace

rovnoměrné distribuce příjmů, oslabení moci exekutivy a udělení starým elitám „zlatého

padáku“. Podmínka „zlatého padáku“ se přitom objevila i jako součást dalších dvou receptů –

jednak v kombinaci s určitou demokratickou zkušeností při současné politické integraci země

do mezinárodního společenství a rovnoměrnou distribucí příjmů
59

; jednak společně s etnickou

homogenitou, rovnoměrnou distribucí příjmů a ekonomickou provázaností země s ostatními
60

.

Alternativně pak je zajímavý poslední recept
61

, který je zcela konzistentní (100%

konzistence), avšak pokrývá relativně malé množství případů. Zajímavost tkví především

v tom, že se vztahuje ke zlatému padáku v negativním smyslu. K tomu, že v těchto případech

po demokratizaci nenásledovala válka, vedla především politická integrace země do

světového společenství a její demokratická minulost, společně s výrazným oslabením moci

exekutivy. Zlatý padák staré elity v tomto případě nedostaly a ani dostat nemusely.

„Zlatý padák“ tak představuje důležitou součást receptů, avšak vzhledem k tomu, že se

nevyskytuje v receptech všech, nelze jej považovat ani za dostatečnou ani za nezbytnou

podmínku absence války při demokratizaci. Vždy bylo totiž potřeba nějaké další,

spolupůsobící podmínky. Naopak na základě výše uvedeného se lze domnívat, že zde – kromě

již pojednaného oslabení moci exekutivy – důležitou roli sehrály relativně malé příjmové

nerovnosti, které učinily násilný boj o moc méně atraktivním, neboť ztráty by v takovémto

případě patrně významně převážily možné zisky. Rovnoměrnou distribuci příjmů pak lze

opatrně vykládat i následovně: Jednak byla tato podmínka přítomna u většiny států, jednak lze

vyslovit hypotézu (k dalšímu testování mimo rámec této práce), že v daných situacích nebylo

„tolik v sázce“ a případným odchodem z mocenských politických pozic si staré elity příliš

nepohoršily.
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 Recept č. 1 viz výše.
59

Recept č. 2 viz výše.
60

Recept č. 3 viz výše.
61

Recept č. 5 viz výše.
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SUMMARY

The thesis focused on European countries which underwent so-called partial democratization

in the last quarter of the 20th century. It derived its inspiration from the works of Mansfield

and Snyder who claim that a (partial) democratization leads to war. The development in

Europe of the last quarter of the 20th century, however, seems to contradict this notion. The

aim of the thesis was, thus, to contribute to the debate of war-proneness of democratizing

states by answering the following research question: What conditions resulted in that partial

democratization did not lead to war in many of the European countries?

Due to the nature of the research question as well as to the number of cases (i.e. 20) the most

suitable method to be applied here was qualitative comparative analysis using the so-called

fuzzy set method. Variables - possible causal conditions of the absence of war were also taken

mostly from the conclusions made by Mansfield and Snyder. The main focus was put on the

so-called golden parachute. Among other causes were strong institutions (conceptualized here

as weak and weakened executive, political integration into international community, duration

of independent statehood and at least some experience with democracy) and developed

economy (conceptualized through GDP, economic integration into the world and income

distribution in the society). Further, one additional condition was added later on during the

analysis, namely the ethnical homogeneity of the society.

Based on the analysis, the hypothesis of the “golden parachute” being a sufficient condition

was rejected. From all of the causal conditions under study, only the significant weakening of

the executive power represented a sufficient condition for the absence of war in a partially

democratizing country. On the other hand, the relative wealth of the country, based on GDP,

turned out to be completely irrelevant. Yet, this does not mean that the result (i.e. the absence

of war) was to be achieved through the weakening of the executive only. As the fuzzy set

approach allows us, combinations of causal conditions (or receipts) were also computed and

examined.

Followingly, it can be maintained that – in the countries under study – war did not follow

partial democratization if a) the income inequalities in the country were small, the economy

was interconnected and the power of the executive was weakened. This held also true for

those countries which were rather ethnically homogenous and where the old elites did not get

the “golden parachute”. An alternative way was b) to have low income inequalities, the power

of the executive weakened and to give the old elites a “golden parachute”.
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The condition of “golden parachute” appeared also in two more receipts: in combination with

c) some democratic experience of the country together with political integration into the

international system and low income inequalities; and with d) an interconnected economy of

the country where the society was rather ethnically homogenous with small income

inequalities. The final alternative e) was then to have some experience with democracy in the

past and to be politically integrated into the world community, have the executive weakened

but not to give the old elites the “golden parachute”. The “golden parachute”, thus, represents

an important but neither a necessary nor a sufficient condition for the absence of war after

partial democratization.
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