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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce se zabývá klasickým tématem formulovaným v rámci teoretické
diskuze o rizicích demokratizace, která se stala jednou z dílčích kritických reflexí teorie
demokratického míru. Práce je výborně teoreticky i metodologicky ukotvena a využívá
solidní množství rozmanitých zdrojů. Struktura práce je jasná a odpovídá potřebám
metodologie, která představuje dominantní rys této práce.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Zvolená metodologie mlhavé množiny představuje výzvu ve dvou polohách. Tou první je
samotné „kvantitativní“ provedení, ke kterému autorka přistoupila nadstandardním
způsobem za pomoci speciálního softwaru. Druhou výzvu představuje „kvalitativní“ soubor
formulace proměnných, jejich operacionalizace a následně kalibrace potřebné pro
umístění do mlhavých množin. Ve všech těchto momentech autorka jednoznačně obstála.
Proměnné jsou dobře vybrány, teoreticky podloženy a výborně zoperacionalizovány ve
vztahu ke kalibraci. V souladu s metodologií také autorka na závěr nabízí garficky
podloženou konfiguraci podmínek.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

ok

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

ok

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ok

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

K práci nemám žádné připomínky

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci považuji za po všech stránkách vynikající a vzhledem k relativní absenci dobře
provedencýb mlhavých množin ji budu rád dále didakticky využívat. Za vynikající „čisté“
provedení a nadstandardní metodologickou úroveń práci navrhuji na ocenění děkanem
FSV.

8. navrhovaná klasifikace.
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